humano de alimentos em condições higiênico-
sanitárias insatisfatórias, sendo detectadas avarias e
ausência de plano integrado de controle de vetores e
pragas urbanas, conforme descrito no auto de infração
sanitária.
2. A redução do valor da multa para R$ 44.000,00
(quarenta e quatro mil reais) está devidamente
fundamentada na decisão recorrida, em face do
despacho de retratação parcial proferido pela
Coordenação de Análise e Julgamento de Infrações
Sanitárias, a qual se manifestou pela descaracterização
de algumas infrações sanitárias, vez que não seriam

[...]

decisão proferida pela Gerência-Geral de Recursos (GGREC), na Sessão de Julgamento Ordinária (SJO) nº
15, realizada em 25 de maio de 2022, que conheceu e deu parcial provimento ao recurso, reduzindo
a penalidade de multa inicialmente fixada no valor de R$ 100.000,00 (cem mil reais) para R$ 44.000,00
(quarenta e quatro mil reais), em virtude da descaracterização de algumas infrações, nos termos do Voto nº
564/2022/CRES2/GGREC/GADIP/ANVISA.

Em 21/12/2010, a empresa foi autuada pela constatação das seguintes
irregularidades:  •  Instalar e funcionar estabelecimento comercial (restaurante) onde fabrica, prepara,